
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053000219

219

Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO BRASILEIRA PARA O DESENVOLVIMENTO
S U S T E N T ÁV E L

CPNJ/MF nº 40.390.569/0001-25

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Curador da Fundação Brasileira para o
Desenvolvimento Sustentável - FBDS, Dr. Israel Klabin, no uso de suas atribuições
estatutárias, convoca os Senhores Participantes do Conselho Superior da referida entidade
fundacional para a Reunião Ordinária que se realizará no dia 10 de junho de 2022, às 10:00
horas, na Rua Engenheiro Álvaro Niemeyer nº 76, São Conrado, Rio de Janeiro, RJ, CEP
22610-180, para, na forma dos artigos 8°, 9° e 10°, inciso I, II e III, dos estatutos da FBDS,
votarem: (i) A eleição do Conselho Curador; (ii) A eleição do Presidente e do Vice-
Presidente do Conselho Curador; (iii) A eleição do Conselho Fiscal e suplentes; (iv) A eleição
do Presidente do Conselho Fiscal.

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2022.
ISRAEL KLABIN

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO Á PESQUISA, ENSINO
E EXTENSÃO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8

A Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação -
Fadex, através de seu superintendente, torna pública processo nº 0121.130522.0016 para
aquisição de material de consumo a ser utilizado na nova metodologia NGS para o
processo de validação de fornecedor com metodologia sem amplificação, conforme
Proforma Invoice: TBD. Fundamento Legal: art. 25, da lei 8.666/93, conforme disposto no
art. 26, da lei citada. Justificativa: Atender a necessidade do Contrato 01/2021 UFPI/FADEX
PIETRO - LIB. Declaração de inexigibilidade, reconhecida e ratificada em 19/05/2022 por
Samuel Pontes do Nascimento - Superintendente da Fundação Cultural e de Fomento à
Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - FADEX, CNPJ: 07.501.328/0001-30 - Valor: USD
65.280,00 (sessenta e cinco mil duzentos e oitenta dólares) - Contratada: Caredx Lab
Solutions INC.

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO
Superintendente

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E CULTURAL
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de contrato de prestação de serviço técnico autônomo referentes ao processo de
Inexigibilidade de Licitação 01/2020. Objeto: contratação de servidores públicos efetivos
federais e especializados pertencentes aos órgãos de controle e de defesa do Estado para
atuar como docentes no curso de Pós-Graduação Lato Sensu "Controle, Detecção e
Repressão a Desvios de Recursos Públicos". Contrato 002/2022 - Contratado: Alan de
Oliveira Lopes. Valor (Horas aulas e Produção de guias de estudo) R$ 5.840,00 (Cinco mil,
oitocentos e quarenta reais). Contrato 008/2022 - Contratado: Fabiano Emídio de Lucena.
Valor (Horas aulas e Produção de guias de estudo) R$ 5.840,00 (Cinco mil, oitocentos e
quarenta reais). Antônio Carlos Cunha Lacreta Júnior - Diretor Executivo

EDITAL
RESULTADO DO PROCESSO SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 65/2022

A Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural (FUNDECC), com base na
Lei 8.958/20 e Decreto 8241/14, torna público para fins de apresentação de recurso o
resultado do Processo Seleção Simplificada 065/2022 Objeto: Contratação de profissional
para consultoria em pedologia, geologia e Geoquimica, Mineralogia e Química do Solo,
Físico Química do Solo Recursos Minerais Hidrologia Hidropedologia e Conservação do Solo
e Agua. Classificado Sr José Maria de Lima Valor: 350,00 Hora/Tecnica.

ERIWELTON VILELA COELHO
Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SEVERINO SOMBRA
R E T I F I C AÇ ÃO

No AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS publicado no DOU, Seção3, Edição: 97,
em 24/05/2022, Pág. 1588. Onde se lê: Miguel Pereira, 11 de maio de 2021. Leia-se:
Miguel Pereira, 11 de maio de 2022.

FUNDAÇÃO INSTITUTO NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022

Convênio: Fapemig APQ-00810-21. Objeto: Aquisição de servidor com a utilização de verba
vinculada ao Convênio Fapemig APQ-00810-21. Total de itens solicitados: 001. Fundamento
Legal: Art. 24, II, Lei 8.666/93. Valor R$ 17.992,09 (dezessete mil novecentos noventa e
dois reais nove centavos). Empresa Contratada: Kabum Comércio Eletrônico S.A. CNPJ
05.570.714/0008-25

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2/2022

Convênio: Embrapii Foxconn SFN2 (Pina 2108.0062). Objeto: Aquisição de eletrodos
importados com a utilização de verba vinculada ao Convênio Embrapii Foxconn SFN2 (Pina
2108.0062). Justificativa: para desenvolvimento de protótipo dispositivo implantável conforme
previsto no PT07/2021. Total de itens solicitados: 010. Valor R$ 15.620,83 (quinze mil
seiscentos e vinte reais e oitenta e três centavos). Empresa Contratada: Microprobes For Life
Sciences, Inc.

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA
EXTRATO DE CONTRATO

Referência: Seleção Pública nº 002/2021-FUNPEC. Extrato de Contrato nº 12.22.336.00,
celebrado entre a Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura (FUNPEC) e a empresa
COPAGEL EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP. Valor: R$ 3.513.810,68 (três milhões, quinhentos e
treze mil e oitocentos e dez reais e sessenta e oito centavos). Objeto "CONSTR U Ç ÃO
LABORATORIAL DO NÚCLEO DE PESQUISAS EM ENERGIAS RENOVÁVEIS - CT - UFRN". As
despesas dessa licitação correrão das contas das seguintes dotações orçamentárias:
FUNPEC/UFRN/FINPEP/BASEUFRN (PROINFRA 02/2020) (932012) e
FUNPEC/UFRN/INFRAESTRUTURA LABORATORIAL (882020). Prazo de Vigência do Contrato:
450 (quatrocentos e cinquenta) dias. Assinaram em 23 de maio de 2022, Sr. André Laurindo
Maitelli, Diretor Geral da FUNPEC, pela contratante, e o Sr. Severino Batista de Lima Neto,
Representante Legal, pela contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2/2022-FUNPEC

A autoridade competente, no uso de suas atribuições legais, especialmente
nos termos da Portaria nº 002/2020-FUNPEC, em consonância com a Lei 10.520 de 17
de julho de 2002, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório, do PREGÃO
ELETRÔNICO (SRP) n° 002/2022-FUNPEC, tipo "Menor preço por lote", cujo objeto trata

da eventual aquisição de equipamentos de proteção individual, sendo vencedora a
empresa: CLNA7 COMERCIAL LTDA. Estando todas as documentações apresentadas de
acordo com as exigências editalícias.

Natal/RN, 24 de maio de 2022.
GUMERCINDO FERNANDES DE AMORIM FILHO

Vice Diretor Geral da Fundação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 2/2021-FUNPEC

A Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura, no uso de suas
atribuições legais, especialmente nos termos do inciso IX, Artigo 14, capítulo V, do Estatuto
desta Fundação, resolve: HOMOLOGAR todo o procedimento da Seleção Pública n°
002/2021-FUNPEC, tipo "Menor Preço", cujo objeto é a "CONSTRUÇÃO LABORATORIAL DO
NÚCLEO DE PESQUISAS EM ENERGIAS RENOVÁVEIS-CT-UFRN", determinando a
homologação do seu objeto a participante: COPAGEL EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP (CNPJ:
16.731.373/0001-72), estando toda a documentação apresentada de acordo com as
exigências editalícias. Natal/RN, 19 de maio de 2022.

ANDRÉ LAURINDO MAITELLI
Diretor Geral da Fundação

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico (SRP) nº 002/2022-FUNPEC. Objeto: Eventual aquisição de equipamentos
de proteção individual. Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Tipo Menor preço por
Lote, tornamos público o extrato da Ata de Registro de Preços, tendo seu valor registrado
da seguinte forma: CLNA7 COMERCIAL LTDA (Grupo 01, R$ 107.715,85). Data da assinatura
da Ata: 20/05/2022. Vigência da ata: 12 (Doze) meses. Este resultado foi objeto de
publicação prévia nos sites www.funpec.br e www.comprasnet.gov.br.

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO EM SAÚDE

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 7/2022

A Comissão de Seleção Pública da Fiotec, torna público o aviso de Seleção
Pública, conforme Decreto 8.241/14, objeto: Contratação de empresa especializada para
produção, impressão e distribuição de jogos de tabuleiro, conforme projeto básico,
conforme edital e seus anexos. Data 07/06/2022. O instrumento convocatório encontra-se
disponível a partir do dia 31/05/2022 para consulta e retirada no site:
www.fiotec.fiocruz.br ou no site do BB www.licitacoes-e.com.br.

VIVIANE MARQUES
p/Comissão de Seleção Publica.

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 687/2022

Objeto: Aquisição de Monitores, para atender a demanda do Projeto Funpar n°
3929 - único - biometria. Acolhimento Propostas: 10/06/2022, até às 09:00 min. Data do
Pregão: 10/06/2022 às 09:30 min. O edital está disponível no site www.licitacoes-e.com.br.
Dúvidas entrar em contato pelo e-mail licitacao@funpar.ufpr.br.

CARINA RAMOS BITTENCOURT
Compradora

FUNDAÇÃO ZERBINI
CNPJ/ME nº 50.644.053/0001-13

EXTRATO DE CONTRATO

Emenda Parlamentar - Convênio 918848/2021. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços em pesquisa, subsidiado pelo Sistema Único de Saúde SUS.
Adquirente: Fundação Zerbini. Fornecedor: Instituto Veredas. CNPJ: 26.803.011/0001-01.
Valor Total estimado R$ 108.120,00. Data de assinatura do Contrato: 04/05/2022 -
Vigência: até 14/02/2024.

FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA
EDITAL Nº 20/2022

SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES

A Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS, inscrita no CNPJ sob o nº
03.703.102/0001-61, torna público para conhecimento dos interessados que às 09h00min
do dia 06/06/2022 será realizada a abertura das propostas da Seleção Pública de
Fornecedores, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por
LOTE, através do site www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 940934), com objetivo de
Aquisição de Gêneros Alimentícios (sucos, biscoitos e água), com entrega de forma
parcelada, para atender às demandas do Convênio 14/2017, para a atender COORTE de
1982, vinculado ao Projeto COORTES da Universidade Federal de Pelotas - UFPel, apoiado
pela Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS. A íntegra do edital deste instrumento
convocatório poderá ser obtida no formato PDF nos sites: fundacoesufpel.com.br e
portal.ufpel.edu.br.

CÉSAR DALMOLIN BERGOLI
Diretor-Presidente

HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAMPO MOURÃO
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 5/2022

HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICORDIA DE CAMPO MOURÃO, com sede na
Rodovia PR 558, km 05, saída para Araruna, CEP: 87.302-215, Campo Mourão/PR, torna público
que fará realizar: COTAÇÃO DE PREÇO Nº 005/2022, com o seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, convenio 898130/2020, Ministério da Saúde. Dia
10/06/2022 as 08:40. Julgamento, menor preço por item, levando em consideração para fins
de julgamento a melhor técnica apresentada. Não serão aceitas proposta via e-mail.

As empresas interessadas poderão acessar na íntegra o Edital através do site
www.santacasacm.com.br, no link licitações. Informações podem ser obtidas através do e-mail:
licitacao@santacasacm.org.br ou pelo telefone 44 3810-2100 ou no Compras/licitações, no
endereço supra citado.

Campo Mourão/PR, 25 de maio de 2022.
ANDRESSA OLIVEIRA DE SOUZA

Presidente da Comissão de Licitações

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 8/2021

HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICORDIA DE CAMPO MOURÃO, com sede na
Rodovia PR 558, km 05, saída para Araruna, CEP: 87.302-215, Campo Mourão/PR, torna
público que fará realizar: COTAÇÃO DE PREÇO Nº 008/2021, com o seguinte objeto:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-30T00:14:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




